类别标记：A
慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2018〕30号                      签发人：徐德忠
对市十七届人大二次会议第249号建议的答复
陈志校代表：

您提出的“关于做好市客运中心站升温促旺工作的建议”收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商讨相关措施，现答复如下：

一、市客运中心站现状分析

市客运中心站设计等级一级客运站，定位全市客运枢纽，设计日客流量约5万人次，占地276亩，总投入8.33亿元，客运中心站北面预留轻轨经停点位，是集长途客运、公交、出租车、轻轨一体的客运综合枢纽站，启用时间2016年12月18日。目前入驻企业有市公路运输有限公司、市城乡公共交通有限公司、市交通场站经营有限公司等5家企业。长途班线58条，其中市域内7条，省内跨市29条，跨省22条，慈溪籍客车73辆，日发送旅客900余人；公交线路23条，其中城市公交7条，城乡公交16条，日发送旅客13820人。从实际营运效果来看不理想，主要原因：一是受国内经济格局改变引起的交通组织方式转变(高铁)，导致现状道路客运市场低靡，据统计宁波市大市区各县市内（除象山，因没高铁），所有客运站日均发送人次没有超过1000的；二是客运中心站从目前城市发展现状来看过于边缘；三是慈溪目前配送客运站过多，客源不集中，全市共有10个乡镇客运站；四是公交配套线路不完善，比如周巷与客运中心站，新浦、坎墩与客运中心站之间的快速衔接；五是轻轨尚未开通设站的影响，当初设计中是考虑轻轨中转客流的。

二、“升温促旺”工作开展情况

一是提升对外快速衔接。2017年2月、6月分别优化调整上海、杭州班线，开通客运中心站至上海直达班线，以及客运中心站至杭州直达班车和就医换乘专线；同年7月客运中心站与九堡客运中心、萧山汽车总站联合启用“联程运输客运专线”；同年9月再次优化调整慈溪至上海班线，缩短在途时间。2018年完成了宁波快客班线的优化调整工作，增加宁波南发往客运中心站班次，同步减少客运西站班次；同时按市委市政府接轨上海要求，加快与上海之间通勤体系建设。目前，已完成上海南站客运班线7辆班车更新的招投标工作；签订至上海浦东机场客运班线的意向协议，双方愿意投放1-2辆大客车对等经营；开展客运中心站机场航站楼建设前期工作。

二是优化城乡公交线路。自客运中心站投用以来，优化调整公交线路23条。建成启用日，迁入客运东站始发的公交车，优化调整公交线路14条；2017年开通232路（客运中心站-客运中心站）、20路（客运中心站-永淦古玩），多条公交线路延伸至客运中心站，其中292路公交由客运南站延伸至客运中心站后，使客运中心站与高铁余姚北站实现无缝衔接。

三是改善服务基础保障。目前站内大客修理厂、自动洗车机、加气站、GPS监控中心等综合服务保障设施也已全面投入使用。同时设立客运中心站综合治理机构，由公安、交警、交通运政、城管、市场监督等部门组成综治办，建立长效机制，管理中心站及周边地区治安秩序、客运秩序，同时负责反恐安保的落实。2017年启用推行人脸设别系统和刷二代身份证验票，设立自动取票窗口，提升服务水平。

三、下一步工作打算

一是加快交通基础建设。梅林路新建工程（329国道-明州路、北三环-中横线）一段南起329国道，北至明州路，路线全长2429米；另一段南起北三环，北至中横线，路长1900米，合计路线长度为4329米，项目总投资9.18亿元。该项目列入宁波市2018年重大前期项目，目前已完成项目建议书的编制，并将于年内完成预可性研究报告的编制。另外一条是清水湾路二期工程，将根据财力情况和实施条件成熟程度，建议市政府早日将项目列入新建计划中。

二是加快接轨上海通勤体系。加快完成上海客运班车置换更新工作；深入与上海对营公司协商，建立协调机制，积极向上海争取浦东机场线路新增运力，确保工作顺利推进；同时初步拟定客运中心站航站楼改造方案，并将继续根据公运公司与上海机场班线进展情况进一步推进航站楼的基础设施改造。

三是加强城乡公交节点布局。将统筹考虑客运中心站与四个片区的公交线路节点布局，开展线路优化研究，加强客中心站与周巷、崇寿、坎墩、龙山之间的快速衔接，推广定制公交运营模式。将根据市财力和道路建设情况，适时建议市政府列入线路新增计划。

感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

2018年6月14日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室,市发改局，市住建局，逍林镇人大主席团。

联 系 人：杨军
联系电话：63025859

PAGE
4